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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na působnost a pravomoci orgánů obce v oblasti ochrany

obyvatelstva. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.V teoretické části jsou

prezentovány základní pojmy, bezpečnost České republiky, související legislativa,práva

a povinnosti orgánů obce.

Praktická část je věnována charakteristice obce Ptení a jejím hrozbám a rizikům. Součástí

je simulace dopravní nehody s únikem nebezpečné látky. V příloze je navrţen Plán odezvy

obce.

Klíčová slova: Působnost obce, pravomoci obce, hrozba, riziko, hasičský záchranný sbor,

Plán odezvy obce

ABSTRACT

The thesis is focused on the scope and authorities of the municipalities in the area of

protection of population. The work is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part deals with security of the Czech Republic, related legislation, of the

municipality.The practical part is dedicated to the characteristics of the municipality Ptení

and its threats and risks. Part of it is the simulation of a traffic accident with leakage of

dangerous substances. The Annex presenst the proposed plan of the municipality response.

Keywords: authority, municipality, threat, risk, fire bridge, plan of the municipality

response
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ÚVOD

Správní právo je úzce spojeno s problematikou řešení mimořádných událostí a krizových

situací. Pro jejich řešení zákon ukládá obecnímu úřadu, ale i starostovi obce a orgánům

obce důleţité úkoly.

Jedním ze základních lidských práv je právo na ţivot a jeho ochranu. Na tomto základě

jsou přijímaná různá opatření a budovány záchranné sbory.

Výskyt mimořádných událostí má vzrůstající tendenci, rostou i jejich následky a zvyšuje se

riziko vzniku krizových situací. Systém krizového řízení a integrovaný záchranný systém

je garancí minimalizace případných negativních dopadů mimořádných událostí a krizových

situací na ţivot společnosti, kaţdého občana.

Mimořádné události mohou být způsobeny přírodními jevy nebo činností člověka.

V obecné rovině lze konstatovat, ţe i v globálním prostoru roste kvantum hrozeb a rizik

spojovaných například s klimatickými změnami, řadou havárií zapříčiněných technickými

a technologickými nedostatečnostmi, selháním lidského faktoru.Pro českou republiku

jsoujednou z největších hrozeb dopravní nehody s únikem nebezpečné látky a povodně.

Tyto mimořádné události ohroţují ţivoty, zdraví a majetek obyvatel ţijících v kaţdé jedné

obci. Povinností kaţdého starosty obce je, aby respektoval a realizoval příslušné

ustanovení zákonů, vyhlášek a nařízení směřujících k zajištění bezpečnosti obce a jejich

občanů. Jedním z prostředků jak výše uvedeného dosáhnout je zpracování krizových plánů,

povodňových plánů, popřípadě zpracování plánu odezvy orgánů obce na vznik mimořádné

události.

Zvolené téma dokazuje opodstatněnost důsledné přípravy na moţné mimořádné události

kaţdé jedné obce České republiky. V práci věnuji pozornost především analýze hrozeb a

rizik ve vztahu k obci Ptení, následně pak zpracování plánu odezvy orgánů obce na vznik

mimořádné události.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy, které jsou nedílnou součástí dané

problematiky. V oblasti ochrany obyvatelstva doposud nebylo přijato jednoznačně

akceptované pojmosloví. Některé pojmy jsou v různých publikacích rozdílně vysvětleny.

V práci vycházíme z terminologického slovníku z oblasti krizového řízení a plánování

obrany státu.[1]

Hrozbaje libovolný subjekt, jenţ svým působením (činností) můţe poškodit nebo zničit konkrétně

chráněnou hodnotu nebo zájem jiného subjektu.

Riziko je moţnost, ţe s nějakou pravděpodobností vznikne událost, kterou pokládáme

z bezpečnostního pojetí za neţádoucí. Riziko je odvoditelné a odvozené z konkrétní

hrozby. Míru rizika je moţné posoudit na základě analýzy rizik, která vychází z našeho

zhodnocení připravenosti, jak hrozbám čelit.

Tyto pojmy označují různé mimořádné události, které se mohou změnit aţ v krizové

situace. Tabulka 1 zobrazuje dělení mimořádných událostí a jejich příklady.

Tabulka 1 Dělení mimořádných událostí a jejich příklady [2]
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Ochrana obyvatelstvaje souhrn úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přeţití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho ţivota, zdraví

a majetku.

Bezpečnost je souhrn opatření k zajištění vnitřní bezpečnosti a pořádku státu, k zabezpečení

lidských práv a svobod občanů před působením kriminálního zločinu, terorismu, organizovaného

násilí.

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

ale i haváriemi, které ohroţují ţivoty, zdraví a majetek nebo ţivotní prostředí. Vyţadují záchranné

a likvidační práce.

Krizová situace je nepředvídatelná situace, při které je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav

nebo stav ohroţení státu.

Sucho je období takového deficitu půdní vlhkostí, ţe nestačí pro potřeby rostlin, zvířat a lidí.

Období sucha je doba abnormálně suchého počasí.

Povodně jsou přírodním jevem, který je způsobený vylitím velkého mnoţství vody z koryt

vodních toků. Povodně dělíme na přirozené a zvláštní. Mezi přirozené povodně patří

povodně, které vznikly shodou přírodních podmínek v povodí vodního toku v určitém

místě. Zvláštní povodně nevznikly z přírodních příčin, ale v důsledku technické havárie

na vodním díle v určitém místě.

Poţár je nekontrolovatelný oheň, při kterém docházík usmrcení nebo zranění osob

nebo zvířat, k bezprostřednímu ohroţení osob, zvířat, majetku nebo ţivotního prostředí

a ke škodám na majetku nebo ţivotním prostředí.

Poţáry v přírodě rozumíme nekontrolovatelné hoření, které se týká lesů, polí

nebo travnatých ploch. Příčinou poţáru můţe být činnost člověka nebo přírodních

jevů.Poţáry nemovitostí se týká budov, domů nebo staveb. Příčinou poţáru můţe být

ţhářství, lidská nedbalost nebo selhání elektrického zařízení.

Sesuv půdy znázorňuje soubor pohybů a pochodů, které působí na svahu. Dělíme je

do několika skupin:

 Pomalé sesuvy půdy – rychlost několik desítek cm/rok

 Středně rychlé sesuvy půdy – rychlost několik m/den

 Rychlé sesuvy půd – několik desítek km/hod
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Havárie s únikem nebezpečné látkyje mimořádná, zčásti nebo úplně neovladatelná,

časem a prostorem ohraničená událost, která jiţ vznikla nebo její vznik hrozí. Taková

havárie můţe nastat v objektu nebo zařízení, ve kterém je nebezpečná látka vyráběna,

pouţívána, zpracovávána, skladována nebo přepravována. Hrozí zde přímé poškození

nebo ohroţení ţivota, zdraví, majetku a ţivotního prostředí.[1][3]

Mimořádné události poznamenávají celou společnost. Z jejich širokého spektra se v našich

podmínkách setkáváme s ţivelními pohromami typu povodně, antropogenními haváriemi,

jejíţ příčiny lze hledat jak v oblasti technologií a techniky, tak v selhání lidského faktoru.

Jak bylo výše konstatováno, členění mimořádných událostí je velmi široké. A proto byly

popsány ty obecně nejčastější. Obecně nejčastěji pouţívané základní pojmy jsou uvedeny

v zákonech a tozákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení[4] a zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému.[5]
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Legislativa je nezbytnou součástí a základním východiskem problematiky ochrany

obyvatelstva. V této kapitole jsou rozebrány nejdůleţitější zákony, které jsou stěţejní

pro ochranu obyvatelstva a které upravují činnosti integrovaného záchranného systému.

V zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení je stanovena působnost a pravomoci orgánů

státu a územních samosprávných celků a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na krizové situace, které nejsou spojeny se zabezpečením obrany České

republiky před vnějším napadením. Podle tohoto zákona jsou vyhlašovány krizové stavy,

které máme čtyři. [4]


[…]


19. 3. 2015. V obci není zřízena obecní policie, proto je veřejný pořádek řešen

ve spolupráci s PČR. Ve svém rozpočtu má obec vyčleněnu částku 5 000 Kč pro krizové

řízení.
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9 PLÁN ODEZVY OBCE

Plán odezvy obce je zaměřen na konkrétní postupy při řešení mimořádných událostí v obci.

Tento plán je rozdělen na základní, operativní a pomocnou část. Je základním dokumentem

obecního úřadu pro zabezpečení úkolů a opatření pro ochranu ţivotů, zdraví, majetku

nebo ţivotního prostředí při vzniku mimořádné události.

Základní část obsahuje tabulku s obsahem, zajištění krizového štábu obce, pracoviště

krizového štábu obce a doporučené sloţení krizového štábu obce. V základní části

je prioritně řešeno, jakým způsobem je obec ohroţena. V operativní části je dopodrobna

zpracován konkrétní postup krizového štábu obce pro danou hrozbu. Pomocná část

je rozdělena na dvě části První část je obecná pomocná část, kde jsou popsány hlavní

principy hlášení vznik mimořádné události, varování, evakuace, improvizované ukrytí,

humanitární pomoc a improvizovaná ochrana. Druhou částí je konkrétní část, která slouţí

ke shromaţďování potřebných informací, map, kontaktů a přehled sil a prostředků.

Konkrétní plán odezvy orgánů obce na vznik mimořádné události pro obec Ptení

je navrţen v příloze 2
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10 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ

V této kapitole jsou navrţena opatření, která by měla zvýšit bezpečnost v obci

a jak by se mělo předcházet haváriím s únikem nebezpečné látky.

Obec by měla vypracovat analýzy moţného vzniku mimořádné události na jejím území,

díky kterým získá informace o moţných hrozbách, které mohou ohrozit ţivoty lidí

a způsobit škody na majetku.

Starosta obce a jednotky SDH by se měli pravidelně účastnit školení, které pro starosty

zajišťuje kancelář hejtmana Olomouckého kraje a pro jednotky SDH ji zajišťuje HZS

kraje, konkrétně územní odbor Prostějov.

Lze říct, ţe největší část poţárů vznikla vinou člověka. To je potvrzeno i v tabulce

s přehledem výjezdů jednotek SDH. Jako preventivní opatření by bylo vhodné připravit

besedy nebo jiné aktivity pro děti jiţ v předškolním věku, při kterém by byl kladen důraz

na to, jak se chovat v lese. V letních měsících by se nemělo vypalovat klestí z důvodu

velkého tepla a suché trávy, které vede k rychlému rozšíření.Další problém jsou poţáry

v domácnostech, které jsou zaviněny vypalování svíček, zanesené komíny a další nedbalost

lidí. Jako prevence by měli být nainstalovány hlásiče poţáru a na dostupném místě

umístěny hasicí přístroje.

Prioritou by mělo být opravení sirény v Ptenském Dvorku, která je nefunkční. V případě

vzniku mimořádné události zde jsou obyvatele varováni pouze rozhlasem. Je tedy nutné

sirénu dát do provozu a vyuţívat i jiné komunikační prostředky, kterými jsou například

SMS zprávy nebo sociální sítě.

Nejčastějším důvodem vzniku havárie bylo kvalifikováno selhání lidského faktoru. Je

proto nutné, aby pracovníci, kteří pracují s nebezpečnými látkami, byli dostatečně školeni.

Pracovníci by měli znát dokonale dohodu ADR, která se snaţí omezit na co nejniţší mez

rizika spojená se silniční přepravou nebezpečných věcí, její příjem, manipulaci a uloţení.

Toto školení by zajistilo větší znalosti o nebezpečnosti látek a také o jejich následcích.

Tímto by si pracovníci pracující s nebezpečnými látkami více uvědomovali, jaké následky

jejich nepozornost mohla zavinit.

Je důleţité provádět častěji kontroly technického stavu vozidla a to z důvodu velkého

výskytu závad při přepravě. Proto by bylo dobré kontrolovat stav vozidla průběţně

i při převozu, jelikoţ se cisterna můţe poškodit i během jízdy. Aby tohle opatření bylo
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splněno, měl by být připraven protokol o kontrole technického stavu vozidla při přepravě,

do kterého by se řidič po provedení kontroly vţdy podepsal.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala působností a pravomocemi orgánů obce v oblasti

ochrany obyvatelstva. Je zde prezentována nosná legislativa

a základní - nejfrekventovanější pojmy vztahující se k dané problematice.

Za jednu ze stěţejních pasáţí práce lze povaţovat výpočet míry rizika vyskytujícího

se v obci Ptení. Z analýzy hrozeb a rizik vyplynulo, ţe k největším moţným hrozbám patří

dopravní nehoda nákladního automobilu přepravujícího nebezpečné látky. Na základě

této skutečnosti byla provedena simulace dopravní nehody s únikem nebezpečné látky

konkrétně benzínu. Tato simulace byla realizována v softwarovém programu TerEx.

Na základě zjištěných poznatků byl pro orgány obce vypracován „Plán odezvy obce

na vznik mimořádné události“. Plán byl poskytnut k vyuţití obecnímu úřadu v obci Ptení.

Lze důvodně předpokládat, ţe výše zmíněný plán významně přispěje v procesu řízení

případných mimořádných událostí a odstraňování jejich následků. Plán nepodléhá ţádnému

stupni utajení, proto je moţnost do něj na vyţádání nahlédnout, dělat si výpisky a opisy,

ale pouze se souhlasem starosty obce. Jedná se o neveřejný dokument, se kterým jsou

seznámeny pouze členové krizového štábu obce. Další konkrétní doporučení směřující

k zlepšení připravenosti obce Ptení na řešení mimořádných událostí jsou obsahem kapitoly

10.
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