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Jméno a příjmení studenta: Adéla Dvořáková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Působnost a pravomoci orgánů obce v oblasti ochrany obyvatelstva

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Adéla Dvořáková zpracovala bakalářskou práci na stále aktuální téma ochrany
obyvatelstva. Solidní teoretické znalosti získané v průběhu studia dokázala aplikovat na
konkrétní prostředí obce Ptení. Pracovala systematicky dle časového harmonogramu
zpracování práce, s relevantními informacemi, konzultovala danou problematiku s odborníky
z praxe.
Práce je vyvážená, se solidní vypovídající hodnotou a adekvátními výstupy – zadání
bakalářské práce jakož i její cíle se podařilo studentce Adéle Dvořákové naplnit. V této
souvislosti lze především jmenovat zpracování dokumentu: Plán odezvy orgánů obce Ptení na
vznik mimořádné události.

V intencích příslušného ustanovení SR6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 9 % a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 27. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně